
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02293 

 Del: 26/03/2024 

 Esecutivo Da: 27/03/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

Copyworld spa – Acquisto videowall per sala multimediale Infopoint Santa Maria Novella per progetto Feel 

Florence - dalla transizione digitale alla sostenibilità per una nuova destinazione turistica - CUP 

H19I22000650001 – affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. 36/2023 tramite 

piattaforma START

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 avente 

ad oggetto “Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento 

al Dup – bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto 

"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione";

- con decreto del Sindaco n. 2022/DEC/00015 del 01/04/2022 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente;

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2023/2025, a seguito del DL n.  80 del 9.6.2021, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, 

è  confluito nella  Sezione n.  2 “Valore pubblico,  Performance e Anticorruzione” del  Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) approvato con Delibera di Giunta n. 203/2023;

Dato atto  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 621 del 07/12/2023 veniva, tra 
l’altro,  approvato il progetto  n. L1751/2023 denominato “Feel Florence - dalla transizione 
digitale  alla  sostenibilità  per  una  nuova  destinazione  turistica  -  Sala  di  Accoglienza  del 

Pag. 1 di 6 DD/2024/02293



complesso monumentale di Santa Maria Novella - Realizzazione dell’allestimento della Sala, 
con  illuminazione  e  impianti  interattivi  multimediali  integrati”  Codice  Opera  220472,  di 
competenza del Servizio Belle Arti  e Fabbrica di Palazzo Vecchio - della Direzione Servizi 
Tecnici;

Rilevato  che  nel  Quadro  Economico  del  predetto  progetto,  è  prevista  la  fornitura, 
installazione e cablaggio di videowall/ledwall, touch e strumenti multimediali per promozione 
turistica per un importo stimato di € 100.000,00;

Ricordato  che il Comune di Firenze è proprietario di una infrastruttura di  digital signage 

dispiegata in diversi sedi sul territorio comunale;

Ritenuto che, al fine di mantenere un’omogeneità tecnologica, ottimizzare le piattaforme 
hardware e software ed il know-how acquisito, gli apparati da acquisire per l’allestimento 
della nuova Sala di Accoglienza del complesso monumentale di Santa Maria Novella debbano 
essere quelli di marca Samsung meglio dettagliati nella documentazione allegata al presente 
provvedimento;

Visto il provvedimento dirigenziale DD72024/01561 del 5/3/2024 avente ad oggetto: Delega 
di  procedura  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  -  Fornitura,  installazione  e  cablaggi  di 
videowall/ledwall,  touch  e  strumenti  multimediali  per  promozione  turistica  relativa  al 
progetto identificato Sala di Accoglienza del complesso monumentale di Santa Maria Novella 
–  Realizzazione  dell’allestimento  della  Sala,  con  illuminazione  e  impianti  interattivi 
multimediali integrati C.O. 220472, con il quale vengono messi a disposizione dello scrivente 
Servizio € 100.000,00 per la fornitura in oggetto;

Dato atto 

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D. Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 
oggetto;

-  l’art.  50,  comma 1,  let.  b  del  D.Lgs.  36/2023 che stabilisce che per gli  affidamenti  di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso 
agli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e dei soggetti aggregatori 
per procedere all’acquisizione dei servizi informatici;

Verificato che  attualmente  non  è  in  essere  nessuna  convenzione  Consip  attiva  per  la 
specifica tipologia di materiale necessario;

Considerato  che è intenzione di  questa  amministrazione perseguire  i  principi  definiti  dal 
Codice dei contratti pubblici (Libro I, Parte I) e in ossequio a quanto previsto dall'art.25 del D. 
Lgs. 36/2023 avvalersi a tal fine degli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su 
Consip e soggetti aggregatori;

Considerato inoltre  la  volontà  dell’Amministrazione  di  ricevere le  migliori  offerte sia  in 
termini tecnici che di prezzo e preso atto della scheda di richiesta preventivo e del Capitolato 
contenenti i termini, le condizioni contrattuali e le specifiche tecniche degli apparati oggetto 
della  fornitura,  è  stato  richiesto  un  preventivo  in  merito  a  n.  3 operatori  economici  del 
settore che hanno già fornito attività della stessa tipologia e sono partner certificati Platinum 
Samsung;

Pag. 2 di 6 DD/2024/02293



Ricordato che l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la nomina del Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che, tale compito è svolto 
dall’ing.  Nicolò  Galia, responsabile  E.Q.  Reti,  Internet  delle  Cose  e  Multimedialità  della 
Direzione  Sistemi  Informativi  come  da  atto  di  nomina  del  20/2/2024  ns.  prot.  59579, 
conservato agli atti;

Dato atto che a seguito della richiesta di preventivi inviata per PEC in data 26/02/2024 

hanno risposto nei termini indicati n. 2 operatori economici;

Valutati da parte del RUP nella relazione allegata quale parte integrante e sostanziale, prot. 
88012/2024, i preventivi ricevuti a mezzo PEC;

Dato atto che, per le ragioni espresse nella medesima relazione, il RUP indicava la necessità 
di  provvedere alla  fornitura in oggetto perfezionando la procedura di  affidamento diretto 
sulla piattaforma regionale START,  invitando la società Copyworld  spa di  Scandicci (FI)  a 
confermare il preventivo presentato;

Dato atto che a fonte di un importo da ribassare di € 80.950,00 oltre oneri per la sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso  pari  a  €  500,00,  la  società  Copyworld  ha  fatto  un  ribasso  del 
25,88406%;

Vista l’offerta presentata dalla Copyworld spa di Scandicci (FI) – P. IVA 04519180485 in data 
19/3/2024 prot. 96056, tramite la piattaforma di eProcurement START ed allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ammontante ad € 59.996,85 oltre a € 
500,00 per oneri della sicurezza, IVA esclusa, per la fornitura, l’installazione e il cablaggio 
degli apparati meglio descritti nel capitolato allegato al presente atto quale parte integrante;

Ritenuto pertanto necessario affidare alla Società  Copyworld spa di Scandicci (FI) – P. IVA 

04519180485 – la fornitura, l’installazione e il cablaggio degli apparati meglio descritti nel 

capitolato  allegato e  nell’offerta  allegate  al  presente  provvedimento,  per  una  spesa 

complessiva pari ad € 60.496,85 oltre IVA 22%;

Dato atto che 

- per effetto della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in ossequio alla disciplina in  

tema di  digitalizzazione prevista  dal  nuovo codice dei  contratti  pubblici  di  cui  al  D.  Lgs 

36/2023,  il  CIG  deve  essere  acquisito  direttamente  tramite  le  piattaforme  digitali  di  e-

procurement  secondo  le  nuove  condizioni  di  utilizzo  delle  stesse  che  consentono 

l’acquisizione, nei casi di affidamento diretto,  in fase di predisposizione dell’ordinativo di 

fornitura e pertanto solo successivamente all’esecutività del provvedimento di affidamento; 

Dato atto altresì che

- la spesa suddetta è finanziata tramite il trasferimento statale di fondi UNESCO e grava sul 

Capitolo 53606/2 impegno 2024/2357/1;

- che il CUP è del progetto Feel Florence - dalla transizione digitale alla sostenibilità per una 

nuova destinazione turistica è H19I22000650001;

- il RUP ing. Galia ha dichiarato di non avere conflitti di interesse né in relazione all’oggetto 

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario (prot. 60165/2024);

Pag. 3 di 6 DD/2024/02293



- il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere conflitti di interesse né in relazione all’oggetto 

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 28 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di 

tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori 

e  opere  sul  profilo  del  committente  e  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• Il D.Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b);

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, 

nonché l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare, alla  Copyworld spa di Scandicci (FI) – P. IVA 04519180485 (c.b. 932) –  ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 la fornitura, l’installazione e il 

cablaggio degli apparati meglio descritti nel capitolato e nell’offerta, entrambi allegati 

al  presente  atto  quale  parte  integrante,  per  una  spesa  complessiva  pari  ad  € 

60.496,85 oltre IVA 22% per complessivi € 73.806,16 IVA 22% inclusa;

2. di  subimpegnare la  somma di  €  73.806,16 IVA inclusa,  per  l’affidamento di  cui  al 

precedente punto 1), a favore della  Copyworld spa (c.b.  932) sul Capitolo 53606/2 

impegno 2024/2357/1, come da delega di procedura alla Direzione Sistemi Informativi 

-  Fornitura,  installazione  e  cablaggi  di  videowall/ledwall,  touch  e  strumenti 

multimediali  per  promozione  turistica  relativa  al  progetto  identificato  Sala  di 

Accoglienza  del  complesso  monumentale  di  Santa  Maria  Novella  –  Realizzazione 

dell’allestimento  della  Sala,  con  illuminazione  e  impianti  interattivi  multimediali 

integrati C.O. 220472 (DD 1561/2024) – CUP H19I22000650001;

3. di dare atto che il CIG verrà acquisito successivamente all’esecutività del presente 

provvedimento direttamente tramite le piattaforme digitali di e-procurement, come da 

Delibera ANAC 582/2023;

Pag. 4 di 6 DD/2024/02293



4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione 

Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Capitolato Tecnico - aec00b72c2b152cdbc6072d19327487fb0ac801a48b774151958646109aee3f

Oferta - a8120e4ad17d95e21e27483dd970318c548e51e40683fefb58376d5f0e497b4b

Parere RUP - f31233ed7bab89a11faaab3c2edd36761a31df15919f011bcd85cdf278a9725

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 53606 6 2024/2357 1
€ 

26.193,84

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2024 53606 6 2024/2357 2
€ 

73.806,16
932 - COPYWORLD SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 5 di 6 DD/2024/02293



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/02293


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02293

